
 
 

от 19 июля 2021 г.                         № 261 
 
 

О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация»  
на территории Горномарийского муниципального района  

связанного с ликвидацией африканской чумы свиней  
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением администрации Горномарийского 
муниципального района от 20 апреля 2018 г. № 212 « О силах и средствах 
районного звена территориальной  подсистемы Республики Марий Эл единой 
государственной  системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципального образования «Горномарийский муниципальный 
район», в целях ликвидации и недопущения распространения особо опасного 
заболевания – африканской чумы свиней на территории Горномарийского 
муниципального района, администрация Горномарийского муниципального 
района п о с т а н о в л я е т :  

1. Ввести режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» на 
территории Горномарийского муниципального района для органов управления  
сил средств муниципального звена Горномарийского муниципального района 
территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с 17:00 часов 19 
июля 2021 г. до особого распоряжения: 

2. Заведующему сектором по делам ГОЧС администрации 
Горномарийского муниципального района Ларкину В.П. 

- организовать непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, 
прогнозированием возникшей чрезвычайной ситуации и ее последствий; 

- организовать оповещение руководителей органов местного 
самоуправления о возникшей чрезвычайной ситуации; 

- организовать оповещение населения муниципального района о 
возникшей чрезвычайной ситуации; 

- организовать проведение работ по ликвидации чрезвычайной ситуации и 
всестороннему обеспечению действий сил и средств муниципального звена 
территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

3. Единой дежурной диспетчерской службе организовать непрерывный 
сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации 
и о ходе проведения работ по ее ликвидации. 

КЫРЫК МАРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 
4. Рекомендовать начальнику государственного бюджетного учреждения 

Республики Марий Эл «Горномарийская станция по борьбе с болезнями 
животных» Митрюшкиной Ф.С. 

- совместно с отделом сельского хозяйства и природопользования 
администрации Горномарийского муниципального района (Лаврентьев Г.С.) 
образовать комиссию по ликвидации очага африканской чумы свиней на 
территории Горномарийского муниципального района и специализированной 
комиссии по проведению отчуждения животных и изъятию продуктов 
животноводства на территории эпизоотического очага и отчуждению животных 
в первой угрожаемой зоне, выполнить мероприятия по ликвидации очага 
африканской чумы свиней и предотвращению распространения возбудителя 
болезни. 

5. Руководителю службы охраны общественного порядка - обеспечить 
охрану общественного порядка и безопасность бригады ветеринарных 
работников, при проведении отчуждения поголовья свиней. 

6. Руководителю противопожарной службы района  выделить силы и 
средства для обеспечения пожарной безопасности при проведении мероприятий 
по уничтожению отчужденных животных и изъятых продуктов животного 
происхождения посредством выставления караула на участках, определенных 
для этих целей. 

7. Возложить организацию работ по обустройству полигона по сжиганию 
и работ по вывозу из очага «Африканской чумы свиней» забитых животных на 
заместителя главы администрации муниципального района Ашпатрова Н.Н.  

8. Рекомендовать главам администраций Пайгусовского (Оплев В.Х.) и 
Микряковского (Шишкин М.Г.) сельских поселений организовать доставку 
продовольствия для питания бригады ветеринарных специалистов в населенные 
пункты Пятилиповка, Яштуга, Новая Слобода, Красное Селище  Пайгусовского 
сельского поселения и д.Березово Микряковского сельского поселения 
соответственно. 

9. Главам администраций сельских поселений, входящих в угрожаемую 
зону: 

В целях исключения возникновения социальной напряженности, довести 
до населения информацию о необходимости уничтожения поголовья свиней, 
имеющихся в личном подсобном хозяйстве, в целях ликвидации очага 
африканской чумы свиней. 

10. Руководителю финансового управления администрации 
Горномарийского муниципального района (Симолкиной Л.В.) обеспечить 
финансирования расходов из резервного фонда администрации 
Горномарийского муниципального района на оплату мероприятий, связанных с 
ликвидацией чрезвычайной ситуации в эпизоотическом очаге и угрожаемой 
зоне.  

11. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации муниципального района Евдакова А.Н.  

 
 
 
          Глава администрации    
             Горномарийского                        
        муниципального района                                               Н.Арганякова 


